Постановление Минтруда РФ от 12 октября 2001 г. N 73
"Об утверждении типовых отраслевых норм бесплатной выдачи работникам
специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной
защиты"

В соответствии с пунктом 8.12 Положения о Министерстве труда и социального развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1997 г. N 480 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 17, ст. 2019), Министерство труда и социального развития Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам:
воинских частей и организаций Федеральной службы безопасности Российской Федерации согласно приложению N 1;
занятым в производстве изделий из бериллия и его соединений согласно приложению N 2.
2. С принятием настоящего постановления на территории Российской Федерации не применяются Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам Министерства общего машиностроения СССР, занятым в производстве изделий из бериллия и его соединений, утвержденные постановлением Госкомтруда СССР и Президиума ВЦСПС от 4 января 1988 г. N 1/П-1.

Министр труда
и социального развития
	Российской Федерации
	А.Починок

Приложение N 2
к постановлению Минтруда РФ
от 12 октября 2001 г. N 73

Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам, занятым в производстве
изделий из бериллия и его соединений

	№ п/п
	Профессия или должность
	Наименование средств индивидуальной защиты
	Норма выдачи на год (единицы, комплекты)

	1
	Работники, занятые в производсте изделий из бериллия и его соединений методом литья
	Костюм хлопчатобумажный
	6

	Белье нательное хлопчатобумажное
	6

	Ботинки кожаные
	1 пара

	Шапочка хлопчатобумажная или косынка хлопчатобумажная
	6

	Носки
	6 пар

	Полотенце
	6

	Перчатки хлопчатобумажные
	до износа

	Респиратор ШБ-1 "Лепесток-200"
	одноразового пользования

	2
	Работники, занятые в производстве изделий из бериллия и его соединений методом механической обработки, а также обслуживающие производство изделий из бериллия и его соединений непосредственно в производственных помещениях в пределах зоны санитарного режима
	Костюм лавсановый
	6

	Белье нательное хлопчатобумажное
	6

	Чувяки кожаные
	4 пары

	Шапочка хлопчатобумажная или косынка хлопчатобумажная
	6

	Носки
	6 пар

	Полотенце
	6

	Перчатки резиновые
	до износа

	Перчатки хлопчатобумажные
	до износа

	Респиратор ШБ-1 "Лепесток-200"
	одноразового пользования

	3
	Работники, занятые в производстве бериллия и его соединений на операциях промывки и обезжиривания с применением органических растврителей  и моющих средств в производственных помещениях в пределах зоны санитарного режима
	Костюм хлопчатобумажный
	6

	Белье нательное хлопчатобумажное
	6

	Чувяки кожаные
	4 пары

	Шапочка хлопчатобумажная или косынка хлопчатобумажная
	6

	Полотенце
	6

	Перчатки резиновые
	до износа

	Перчатки хлопчатобумажные
	до износа

	Респиратор  ШБ-1 "Лепесток-200"
	одноразового пользования

	4
	Вспомогательно-обслуживающий персонал, занятый эксплуатацией и ремонтом вентиляционных, отопительных и санитарно-технических устройств в цехех и на участках производства изделий из бериллия и его соединений
	Костюм лавсановый
	6

	Белье  нательное хлопчатобумажное
	6

	Чувяки кожаные
	4 пары

	Шапочка хлопчатобумажная или косынка хлопчатобумажная
	4

	Носки
	6 пар

	Полотенце
	6

	Перчатки резиновые
	до износа

	Перчатки хлопчатобумажные
	до износа

	Рукавицы    хлопчатобумажные или рукавицы брезентовые
	до износа

	Респиратор  ШБ-1 "Лепесток-200"
	одноразового пользования

	Пневмокостюм  или пневмокуртка пластикатовые
	дежурные

	Пневмошлем
	дежурный

	При производстве газоэлектросварочных работ:

	Костюм хлопчатобумажный
	6

	На наружных работах  зимой:

	Куртка  на утепляющей прокладке
	1

	Брюки на утепляющей прокладке
	1

	Шапка-ушанка
	1

	Валенки
	1 пара

	Примечания:
1. В связи с необходимостью двухразовой смены спецодежды (до и после обеденного перерыва), обусловленной требованиям  санитарного  режима,  на каждого работника, имеющего  контакт  с  бериллием,   необходимо  иметь 3 комплекта спецодежды (два - на рабочую смену и  один -  на  время ремонта спецодежды).                                                              2. Работники, временно привлекаемые к  работе с  бериллием,  а также посещающие производственные помещения, в   которых  применяется бериллий, должны обеспечиваться на время  работы   или  пребывания  их  в указанных производственных помещениях той  же   спецодеждой, спецобувью и  другими средствами индивидуальной защиты, что и постоянно работающие. Для этого в структурных подразделениях  должны  быть  в  наличии  дежурные  комплекты специальной одежды, специальной обуви и  других  средств  индивидуальной
защиты.
3. Спецодежду,  спецобувь и другие средства  индивидуальной  защиты, предназначенные  для   работы  с  бериллием,  выносить   из   помещений, расположенных  в   пределах  зоны  санитарного режима     предприятия, не разрешается.